



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                          | TRIMESTRE        | ACUMULADO        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                                                 |                  |                  |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal                                        | 35.117,75        | 96.195,82        |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal                              | 12.090,31        | 35.738,36        |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                  | 337.024,18       | 362.201,72       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros                             | 4.566,47         | 4.821,63         |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa                               | 8.078,82         | 31.344,21        |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros              | 3.607,55         | 12.847,17        |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal | 78.580,47        | 205.696,76       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                                               | 139.878,65       | 367.745,02       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros                                          | 505,22           | 1.703,51         |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                                            | 4.799,82         | 14.375,53        |
| Subtotal                                                                                              | 624.249,24       | 1.132.669,73     |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                                                 |                  |                  |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                          | 3.108.181,67     | 10.978.361,35    |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal     | 625.304,63       | 625.304,63       |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                               | 5.279,86         | 6.722,91         |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                        | 1.178.596,88     | 3.227.250,96     |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                        | 104.111,95       | 1.062.927,71     |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                            | 13.880,29        | 40.488,71        |
| Subtotal                                                                                              | 5.035.355,28     | 15.941.056,27    |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS</b>                                                                          |                  |                  |
| Subtotal                                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| TOTAL                                                                                                 | 5.659.604,52     | 17.073.726,00    |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                          | <b>TRIMESTRE</b> | <b>ACUMULADO</b> |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>                                              |                  |                  |
| 122 - Administração Geral                                                                             | 103.147,57       | 290.717,87       |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                          | 0,00             | 0,00             |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                              | 1.158.647,49     | 3.573.831,56     |
| 365 - Educação Infantil                                                                               | 380.796,13       | 1.080.937,31     |
| 367 - Educação Especial                                                                               | 0,00             | 0,00             |
| Subtotal                                                                                              | 1.642.591,19     | 4.945.486,74     |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                             | 882.009,65       | 3.063.148,91     |
| <b>2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                        |                  |                  |
| TOTAL                                                                                                 | 2.524.600,84     | 8.008.635,65     |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                                                        | <b>44,61%</b>    | <b>46,91%</b>    |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
|               | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre  | 2.809.981,85           | 46,42 | 2.809.981,85     | 46,42 |
| 2º Trimestre  | 2.674.052,96           | 49,89 | 5.484.034,81     | 48,05 |
| 3º Trimestre  | 2.524.600,84           | 44,61 | 8.008.635,65     | 46,91 |
| 4º Trimestre  | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |